ESTADO DO ESPIRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR JADES AMORIM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2025

Concede “Título de Cidadão
Cariaciquense”, ao senhor Luiz
Fernando Machado Müller, pelos
relevantes serviços prestados ao
Município de Cariacica.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas Regimentais, que lhe confere o art. 14, inc. XX, da Lei Orgânica do
Município

Decreta:

Art. 1º. Fica concedido “Título de Cidadão Cariaciquense”, ao Senhor Luiz
Fernando Machado Müller, pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. Art.

4º. Registre-se, Publique-se e Arquive-se.

Cariacica/ES 16 de Setembro de 2025.

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB

TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

JUSTIFICATIVA

A concessão do Título de Cidadão Cariaciquense ao Sr. Luiz Fernando
Machado Müller se justifica pelo seu relevante histórico de serviços prestados
à sociedade capixaba e, em especial, ao município de Cariacica, no campo da
mobilidade urbana, representação sindical e defesa dos direitos dos motoristas
por aplicativos.

Natural de Vitória e residente no Espírito Santo, Luiz Fernando atua desde
2018 como uma das principais lideranças do setor de transporte por aplicativos
no estado. É fundador da AMAPES (1ª Associação de Motoristas por
Aplicativos do ES) e atual presidente do SINDIMAPES (Sindicato dos
Motoristas por Aplicativos do ES), tendo liderado iniciativas de impacto
social, jurídico e econômico, beneficiando diretamente centenas de
trabalhadores e seus familiares.

No contexto específico de Cariacica, destaca-se:

 O diálogo permanente com a gestão municipal, buscando soluções

concretas para melhorar a mobilidade urbana no município;
 O pedido formal para criação de pontos de embarque e

desembarque na Estação Pedro Nolasco e no Shopping Moxuara,
visando maior segurança, organização e dignidade tanto para motoristas
quanto para os usuários do transporte por aplicativo;

 O compromisso com a valorização da categoria e a melhoria das
condições de trabalho para os profissionais que circulam diariamente
pelas vias de Cariacica, contribuindo para a fluidez do trânsito, redução
do desemprego e fortalecimento da economia local.

Pelo conjunto de sua atuação social, política e sindical, bem como pelo olhar
atento às necessidades da população cariaciquense, o Sr. Luiz Fernando
Müller faz-se merecedor desta honraria, que simboliza o reconhecimento da
cidade de Cariacica a quem tanto tem contribuído com trabalho sério, ético e
comprometido com o bem comum.

Cariacica/ES 16 de Setembro de 2025.

JADES AMORIM

Vereador – Partido MDB
TEL: 27 995318458

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-09-16T12:16:45-0300